1

     Deliberação CBH-BT nº 152/2017 de 10 de janeiro de 2017.

“Complementa a Deliberação CBH-BT 151/2016 que aprovou Plano de
Investimentos e Custeio da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na
Bacia do Baixo Tietê para o exercício de 2017, referente aos valores
arrecadados em 2015 e 2016”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê instalado em 26 de agosto de 1994,
com base na Lei Estadual 7.663 de 30 de dezembro de 1991, no uso de suas atribuições legais
e, considerando:

-A Lei nº 12.183 de 29 de dezembro de 2005 que dispõe sobre a cobrança pelo Uso dos
Recursos Hídricos do Estado de São Paulo;

-O Decreto 50.667 de 30 de março de 2006 que regulamenta a Lei 12.183/2005;

-A Deliberação CBH-BT 096/2009 de 15/12/2009 que aprovou a proposta para implementação
da cobrança pelo uso dos recursos hídricos de domínio do Estado de São Paulo, na bacia
hidrográfica do Baixo Tietê;

-O Decreto nº 56.504 de 9 de dezembro de 2010 que aprovou e fixou os mecanismos e
valores a serem cobrados pelo uso de Recursos Hídricos nos corpos d’água de domínio do
Estado de São Paulo, na bacia hidrográfica do Baixo Tietê;

-A Deliberação CBH-BT 138 de 19/12/2014 que aprovou o Plano de Bacia do Baixo Tietê.

-As Deliberações CBH-BT 146/2016 e 147/2016 que aprovaram os investimentos com recursos
da cobrança para serem aplicados em 2016 referentes a arrecadação dos exercícios de 2013 e
2014;

-A Deliberação CBH-BT 151/206 de 07/12/2016 que aprovou o Plano de Investimentos e
Custeio da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na Bacia do Baixo Tietê para o exercício
de 2017, referente aos valores arrecadados em 2015 e 2016”, sendo que ainda eram valores
aproximados para 2016 e autorizou nova Deliberação contendo os valores atualizados para
o Exercício de 2016 já com a nova nomenclatura dos PDCs, aprovada pela Deliberação CRH
190 de 14/12/2016 e considerando ainda a Deliberação CRH 188 de 14/12/2016 que estabelece
limites de aplicação dos recursos por PDCs;

2

-O saldo apresentado pelo Banco do Brasil em 31 de dezembro de 2016 que é de R$
17.338.775,75, (corrigindo o valor aproximado existente na data da Assembleia do dia
07/12/2016) resultantes do saldo ainda existente em 31/12/2015 que é de R$ 10.410.874,42,
acrescido do valor arrecadado em 2016 que foi R$ 6.927.901,33.

DELIBERA:

Artigo 1º: Fica aprovado o Plano de Aplicação de Recursos do CBH-BT para o exercício de
2017, relativo aos recursos advindos da Cobrança pelo uso de Recursos Hídricos da Bacia
Hidrográfica do Baixo Tiete nos exercícios de 2015 e 2016, conforme Anexos I, II, III, IV e V;

Artigo 2º: Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-BT.

Birigui SP, 10 de janeiro de 2017.

PETRONIO PEREIRA LIMA                Luiz Otávio Manfré

    Presidente em Exercício                                                        Secretário Executivo

3

Anexo I (Deliberação CBH-BT nº 152/2017)

PLANO DE INVESTIMENTOS E CUSTEIO DA COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

NO BAIXO TIETÊ PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

Quadro 1 – Saldo final de recursos financeiros do ano de 2015

Saldo Demonstrativo

Saldo Empreendimentos

Saldo Final

R$ 10.410.874,42 R$ 0,00 R$ 10.410.874,42

Quadro 2 – Demonstrativo financeiro do ano de 2016

Descrição

Valor

Arrecadado

Rendimento

financeiro

Estornos

Total (I)

                     Créditos

Arrecadação
em 2016

6.927.901,33   17.338.775,75

Taxa Agente Financeiro

Taxa Agentes Técnicos

(LP + CE)

Pagamento Tarifas de

Cobrança

Total (II) despesas com
taxas, tarifas e com. de

estudos

28.912,20   28.912,20

Total (I)

Total (II)

Total III
(TI-TII)

Total (III)

Liberação de Parcelas de

empreendimentos

Total IV

(TIII- receita liquida/2014)

Saldo Final de 2015 Receita liquida 2016 Saldo Final BB (31/12/2016)

R$ 10.410.874,42 6.927.901,33 17.338.775,75

Quadro 3 - Empreendimentos Deliberados/Cancelados - 2015

Total Deliberado Total Cancelado (COB-4 e COB-8) Total Deliberado em 2015

0,00  0,00

Quadro  4 -  Empreendimentos Deliberados/Cancelados – 2016 (Anexo V)

Total Deliberado Total Cancelado Total Deliberado em 2016

5.319.760,36 405.000,00 4.914.760,36

Quadro 5 – Saldo Final para Investimentos/Custeio - 2017

Total Deliberado (2015-2016) Saldo Final BB (31/12/2016) Recurso a ser aplicado em 2017

4.914.760,36 17.338.775,75 12.424.015,39

4

Anexo II (Deliberação CBH-BT nº 152/2017)

Valores para Aplicação dos Recursos de Investimento / Custeio

Descrição

(Débitos Taxas)

Valor

Saldo a ser aplicado em 2017

28.912,20

R$ 12.395.103,19

Ajuste do provisionado, para AT, AF, Com.
Est. até 2016 :

R$

Provisionado para compromissos com AT,
AF, CE  assumidos até 2014:

R$

Provisionado para 2017:

Banco:

-Tx. De administração do Fundo (2%)

R$

-Tx. De contratação do Agente Financeiro
(1%) :

R$

Taxas do Agente Técnico:

-Liberação de parcelas (2%)

R$

-Comissão de Estudos (0,4):

R$

Sub-total:

R$ 28.912,20 R$ 12.395.103,19

(99,355%) – Investimentos

R$  12.315.103,19

(0,645%) – Custeio

R$     80.000,00

Obs.:

Como haverá recursos creditados em 2017, não estamos considerando as despesas com

Agentes Técnicos e Agente Financeiro, as quais serão deduzidas da parcela correspondente

aos créditos de 2017.

5

Anexo III (Deliberação CBH-BT nº 152/2017)

INVESTIMENTOS POR PDC (99,355%)

CONFORME LIMITES ESTABELECIDOS PELA DELIBERAÇÃO CRH 188 de 14/12/2016

Descrição

Valor Correspondente ao % por PDC – R$

Saldo (R$)

Valor correspondente a 99,355  % da
Cobrança

R$  12.315.103,19 R$  12.315.103,19

PDC 1- BASES TÉCNICAS EM
RECURSOS HIDRICOS (BRH) e PDC 2-
GERENCIAMENTO DOS RECURSOS
HIDRICOS (GRH): 6%

R$ 738.906,19 R$ 11.576.197,00

PDC- 3 – MELHORIA E
RECUPERAÇÃO DA QUALIDADE DAS
AGUAS (MRQ): 68%

Sub-PDC  3.1
(20%)

R$ 2.463.020,64

R$ 3.201.926,81
Sub-PDC  3.3

(20%)
R$ 2.463.020,64

Sub-PDC 3.4
(28%)

R$ 3.448.228,91

PDC – 4 -  PROTEÇÃO DOS CORPOS
DAGUA (PCA): 10%

sub-PDC 4.2 –
Recomposição de
vegetação ciliar e da
cobertura vetetal

(10%)

R$ 1.231.510,31 R$ 1.970.416,50

PDC – 5 -  GESTÃO DA DEMANDA DE
AGUA (GDA): 10 %

sub-PDC 5.1 –
Controle de Perdas
em Sistemas de
Abastecimento de
Agua (10%)

R$ 1.231.510,31 R$ 738.906,19

PDC – 8 -  CAPACITAÇÃO e
COMUNICAÇÃO SOCIAL (CCS):  6%

R$ 738.906,19 R$0,00

6

Anexo IV (Deliberação CBH-BT nº 152/2017)

CUSTEIO - (0,645%)

Descrição (provisões e despesas)

Provisio-
nado  (R$)

Pagamen-
tos

Efetuados
(R$ )

Pagamen-
tos a

efetuar
(R$)

Saldo (R$)

Valor correspondente a 10% da Cobrança
(foi considerado 0,645%)

 80.000,00

Grupo A
 Material de Consumo (10%)

15.000,00

1. Gêneros Alimentícios

2. Combustíveis e Lubrificantes 10.000,00   10.000,00

3. Materiais, peças e acessórios

4. Material para informática

5. Material de escritório 5.000,00   5.000,00

6. Outros materiais de consumo

Serviços de Terceiros (70%)    25.000,00

1.Assessoria e consultoria
-contratação de pessoas físicas ou jurídicas
nas áreas de assessoria técnica, auditoria
financeira, jurídica, comunicação e
divulgação

20.000,00   20.000,00

2.Outros serviços de terceiros (pessoa
jurídica)
-Manutenção, conservação de bens
móveis, reparos e reformas de imóveis
-Serviços, programas e aplicativos de
informática, locação de equipamentos

5.000,00   5.000,00

3.Outros serviços de terceiros (pessoa
física)
-Remuneração de serviços de natureza
eventual, sem vínculo empregatício e seus
encargos sociais.

4.Demais serviços de terceiros
-Despesas decorrentes de tributos INSS, IR,
ISS

Outras Despesas de Custeio (20%)    40.000,00

1.Serviços de Utilidade Pública - correio 40.000,00   40.000,00

2.Passasgens e despesas de locomoção
(Congressos, Seminários, Encontros, região
e outras localidades).

3.Alimentação e hospedagem

7

Anexo V (Deliberação CBH-BT nº 152/2017)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA COBRANÇA EM 2016
REFERENTE AOS VALORES ARRECADADOS EM 2013 e 2014

Conforme Deliberação CBH-BT 146/2016:

Tomador Título do Empreendimento R$

Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de
Promissão - SAAE

Implantação de Melhorias Estruturais e
Desassoreamento da ETE do Município de
Promissão.

1.496.917,44

TOTAL 1.496.917,44

Conforme Deliberação CBH-BT 147/2016:

Tomador Título do Empreendimento R$

Prefeitura Municipal
de PENAPOLIS

Galeria de Aguas Pluviais da Av. Leandro
Ratisbona de Medeiros

518.682,67

Prefeitura Municipal
de ALTO ALEGRE

Galeria de Aguas Pluviais na R. Benjamin
Constant

158.808,23

Prefeitura Municipal
de COROADOS

Galeria de Aguas Pluviais na R. Rodrigues Alves 708.449,91

Prefeitura Municipal
de MIRANDÓPOLIS

Galeria de Águas Pluviais nas ruas Nove de Julho
e Dr. Junior Luswarghi – 2ª Etapa

318.412,22

Prefeitura Municipal
de BENTO DE
ABREU

Galeria de Águas Pluviais na Av. Luiz Marega e
outras.

172.696,81

Prefeitura Municipal
de GUARARAPES

Galeria de Águas Pluviais na rua Julieta Xavier
Romangnoli

340.425,05

Prefeitura Municipal
de BIRIGUI

Interceptor de Esgoto – Veadinho/Baixotes  600.000,00

SIRAN Sindicato
Rural da Alta
Noroeste

Reflorestamento e Recomposição da Mata Ciliar
no Ribeirão Baguaçu, Tupi e Pedra

600.368,03

TOTAL 3.417.842,92

TOTAL 2016 4.914.760,36

Obs.: nenhum valor ainda foi pago pois os empreendimentos encontram-se em análise ou fase de
licitação.